

204

B.B.A. (Part-II) Examination – 2024

(10+2+3 Pattern)

(Faculty of Commerce)

BACHELOR OF BUSINESS ADMINISTRATION

Paper – IV

(Business Finance)

Time Allowed: Three Hours
समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 100
अधिकतम अंक: 100

8253173

Attempt any five questions in all, selecting one question from each Unit.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच हल करने हैं।

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Write your roll number on question-paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

Unit-I / इकाई-I

Q.1 What are the primary functions of the stock market in the context of corporate finance?

कॉर्पोरेट वित्त के संदर्भ में शेयर बाजार के प्राथमिक कार्य क्या हैं?

OR / अथवा

Q.2 Explain the meaning of Financial Forecasting and describe the techniques employed in forecasting financial needs of a firm.

वित्तीय पूर्वानुमान का अर्थ समझाएं और किसी फर्म की वित्तीय आवश्यकताओं का पूर्वानुमान लगाने में नियोजित तकनीकों का वर्णन करें।

Unit-II / इकाई-II

- Q.3 Define Financial Management and discuss its main functions.
वित्तीय प्रबंधन को परिभाषित करें और इसके मुख्य कार्यों पर चर्चा करें।

OR / अथवा

- Q.4 "Sound Financial Management is a key to the progress of corporations." Explain.
"उत्कृष्ट वित्तीय प्रबंधन निगमों की प्रगति की कुंजी है।" व्याख्या करना।

Unit-III / इकाई-III

- Q.5 Explain the meaning of Under-Capitalisation. Discuss the causes and remedies of under-capitalisation.
अल्प पूंजीकरण का अर्थ स्पष्ट करें। अल्प पूंजीकरण के कारणों और उपायों पर चर्चा करें।

OR / अथवा

- Q.6 ABC Ltd. Is considering investing in a project that costs ₹ 5,00,000. The estimated salvage value is zero; tax rate is 35 percent. The company uses straight line depreciation for tax purposes and the proposed project has cash flows before tax (CFBT) as follows -

एबीसी लिमिटेड एक परियोजना जिसकी लागत 5,00,000₹ है, में विनियोजन करने पर विचार कर रही है। अनुमानित अवशिष्ट मूल्य शून्य है। कर की दर 35 प्रतिशत है। कम्पनी आयकर के लिए सीधी रेखा ह्रास पद्धति अपनाती है और प्रस्तावित परियोजना से कर पूर्व रोकड प्रवाह (CFBT) इस प्रकार है -

Year	1	2	3	4	5
CFBT(₹)	1,00,000	1,00,000	1,50,000	1,50,000	2,50,000

Determine the following (i) Payback period, and (ii) Average rate of return.

निर्धारण कीजिये - (i) अदायगी अवधि विधि; तथा (ii) औसत प्रत्याय दर।

Unit-IV / इकाई-IV

- Q.7 What is the concept of 'Working Capital'? What factors determine the needs of working capital and how is it measured?

'कार्यशील पूंजी' की अवधारणा क्या है? कौनसे कारक कार्यशील पूंजी की जरूरतों को निर्धारित करते हैं और इसे कैसे मापा जाता है?

OR / अथवा

- Q.8 Write a short note on the Investment of idle cash in readily marketable securities.

आसानी से विपणन योग्य प्रतिभूतियों में निष्क्रिय नकदी के निवेश पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

ARR=13.1
I=37500
Payback=4.18

Unit-V / इकाई-V

- Q.9 What do you mean by "Analysis of Financial Statements"? Explain its objectives.
वित्तीय विवरण के विश्लेषण से क्या तात्पर्य है? इसके उद्देश्य स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

- Q.10 The following figures are available with respect to a particular company -
एक कंपनी से सम्बंधित निम्नलिखित समक उपलब्ध हैं -

Year	Sales	Profit/Loss
2005	₹ 2,52,000	₹ 16,000 (Loss)
2006	₹ 3,57,000	₹ 19,000

- Calculate: (i) P/V Ratio; (ii) Break-even Point; (iii) Profit or loss when sales are ₹ 2,70,000; and (iv) The amount of sales required to earn a profit of ₹ 25,000.
गणना कीजिये: (i) लाभ-मात्रा अनुपात; (ii) सम-विच्छेद बिन्दु; (iii) 2,70,000 ₹ की बिक्री पर लाभ या हानि; (iv) 25,000 ₹ का लाभ कमाने हेतु विक्रय की राशि।